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A hatvanhét.
Baja, 1910. február 11

Az alkotmánypárt fölött végleg bebo
rult az égboltozat. Meghúzták felette a 
lélekharangot. Az alkotmánypárt meg
szűnt élni. Megszűnik végérvényesen és 
visszavonhatatlanul. Élete menthetetlen, 
dacára, hogy élén olyan igazán orszá
gos nevű, kiváló államférfiak a vezérek, 
mint egy Andrássy Gyula gróf, Széli 
Kálmán, Wekerle Sándor és Návay 
Lajos. Ezek a kiváló emberek, nagy 
elméjű államférfiak sem képesek a párt 
bomlását, a földszinéről való eltűnését 
megakadályozni.

Andrássy Gyula pártját, az alkot 
mánypártot ugyanaz a sorstragikum 
érte utói, mint rövid idővel ezelőtt az 
óliberális pártot. Sorsuk, életpályájuk 
teljesen azonos, egyforma Életük fája 
csak addig tudott virágot hajtani, amig 
életnedvüket a kormányhatalomból szív 

hatták. Mihelyest kiesett a kezükből a 
kormány gyeplője, megszűnt a megél
hetésük módja, megszűnt az életük.

Mi következik ebből, minek a tanú 
sága ez a tünet ?

A hatvanhétnek, a hatvanhetes párt 
nak nincsen talaja az országban, nin
csen gyökere. Az igaz, a való élet

viharával megküzdeni nem képes, 
mert nincsen meg ez a létföltétele, 
amelyet a való élet megkövetel. A 
hatvanhetes eszme fája nem verhet gyö 
keret a magyar talajban.

A hatvanheteseknek cs«tk egyetlen 
létalapjuk van : A király soraikból 
nevezi ki a mindenkori kormányt Ez 
az egy tény adja meg az ö létjogosult
ságukat. Fényesebb bizonyíték nem kell 
a 48 azon állítása mellett, hogy a hat- 
vanhétnek hiányzik a népben gyökerező 
életfeltétele, mint a két pártnak, előbb 
az óliberálisnak, majd az alkotmány 
pártnak a bomlása, mihelyt megszűnt 
kormányzó pártnak lenni

Ez igy van Más sorsra, mint ilyenre 
hatvanhetes párt nem számithat Ho
gyan is számíthatnának másra, amikor 
azok nem természetes növények, nem

i
j táplálkoznak a magyar anyaföldl-ői, a 
; magyar néplélekből, tehát nem kapnak 

lermészetes táplálékot. Meleg ügyi mi- 
vény csupán minden hatvanhetes párt, 
amely csak a bécsi Burg kegysugarából 
és nem a nép forró szeretetéből nyeri 
az éltet adó meleget A bécsi Burg 
kegysugara pedig nem az örökéltet adó 
melegség, amely a magyar nép élet- 
szükségletét kielégitö kormányzatot 
állandósíthatna.

!
Már most — föltéve — ha a hatvan- 

hetesek még is többségre tudnának 
vergődni, akkor tovább folynék a küz- 

| delem nemzet és király között. Mert ha 
a hatvanhetes párt bécsi kegyre, hata
lomra és anyagiakra támaszkodva mégis 
ki tudná magának erőszakolni a több
séget, akkor a magyar nemzet akarata 
nem teljesittetnék, éppen úgy, miként 
nem teljesittetett a kínos és gyakran 
véres küzdelmek között lepergett 400 
év alatt sohasem.

A békés kormányzás feltételeit nem 
úgy képzeljük el, de nem is képzelhető 
úgy, hogy egyszerűen császári akarat
tal dirigálják az országot és, hogy a 
hajlithatatlan császári akaratnak az or
szág feltétlen behódoljon.

Nem úgy, hanem igenis úgy, hogy 
nemzet és király megértve egymást, 
egymás álláspontjához közeledve, a 
nemzet igényei is, ha csak fokozatosan 
is, kielégitést nyerjenek.

A fejlődés feltételeit ne egyoldalúan, 
Becsben állapítsák meg, hanem a nem
zet többségének akarata is figyelembe 
vetessék.

c

TÁRCA.
T i i r r  István  e m lé k e ze te .

Irta és a Polgári Olvasó-Egylet február hó i-én tartott 
b estélyén felolvasta

Gonda Béla min. tanácsos

A munkálatok nagy reményekkel indultuk 
meg, de oly rendkívül sok és nehéz termé
szeti akadályokba ütköztek, hogy a társaság 
súlyos pénzügyi zavarokba jutott, melyek 
utóbb egy világra szóló szomorú botrányba 
fulladtak bele, mely a nagy franciának, Les- 
sepnek a ragyogó nimbuszára is homályt 
vetett.

Be a terv azért nem dőlt dugába. Amit 
nem tudott megcsinálni Franciaország, azt 
befejezi most az amerikai erő, hatalom és ki
tartás s mégis csak megvalósul Tiirr világra 
szóló terve, a panamai tengerközi csatorna 
örök időkre hirdetve egy geniális magyarnak 
a dicsőségét, s közbenjárásomra kilátásba 
helyezte a csatornát építő bizottság főnöke, 

ogy Tiirr nevét a csatorna egy nagyobb 
műépitményének elnevezésével megörökíti.

Mialatt még a Panama-csatorna ügyével 
volt elfoglalva, már akkor egy újabb, bár

sokkal kisebb jelentőségű tengerközi csatorna 
létesítése is élénken foglalkoztatta Tiirr tá
bornoknak forrongó elméjét, s 1881. május 
20-án kelt törvénynyel megkapta 99 évre az 
engedélyt a korinthusi csatorna létesilésére 
és üzemére.

A csatorna 1093-ban készen lett, de már 
akkor egy görög vállalat kezén volt, mert a 
Tiirr által létesitett első társaság belebukott.

TUrrnek tehát ennél a nemzetközi jellegű 
kezdeményezésénél es vállalatánál sem en
gedte meg z buivégzcte, hogy alkotó genie- 
jének, szellemi és anyagi nagy áldozatainak 
gyümölcsét élvezhesse. Neve és emléke azon
ban elválaszthatatlanul összeforrott a korin- 
thusi csatornával is.

Amig ily élénk és széleskörű tevékenysé
get fejtett ki a hazai es nemzetközi csatornák 
létesítése terén, a : agy ideálokért, a népek 
és nemzetek békés jólétéért lelkesedő hatal
mas szelleme, nyughatatlan, örökké tenni, 
alkotni vágyó lelke egy fenségesen magasz
tos cél szolgálatába szegődött, melynek élete 
utolsó pár évtizede legnagyobb részét szen
telte. A sokat és sokfelé annyi szerencsével, 
oly vitézi bátorsággal, oly nagy hadi tudás
sal harcolt hősnek a világbéke lett az ideálja

s ezen a téren világszerte elismert nagy és 
eredményes munkásságot fejtett ki.

E mellett élénk figyelemmel kisérte a világ 
színpadán lejátszódó nagyobb jelentőségű po
litikai cs katonai eseményeket s azokról a 
legtekintélyesebb bel- és külföldi lapokban, 
nagy alapossággal mondotta el világszerte 
nyomatékos véleményét, s amit megírt, azt 
mindig rendkívül érdekessé és tanulságossá 
tudta tenni a történeti eseményekből, de leg
többször a saját élményeiből mentett sokszor 
teljesen ismeretlen intim részletekkel. Nem 
hiába irta róla egy tekintélyes francia lap, 
hogy ha a tábornok megírná emlékiratait, 
ezek uj világot vetnének korunk történeti 
eseményeire. Mert Turr bizalmas viszonyban 
volt Viktor Emanuellel, Garibaldival, Cavour- 
ral, Napóleonnal, közelről ismerte Bismarckot, 
mindenkinél előbb átlátta az o diabolikus 
szándékait s ha Napoleon es miuisterei nem 
lettek volna vakok, s amit Tiirr juvasolt, 
Victor Emanuel és Fercncz József szövet
ségre léptek volna Napóleonnal, nem követ
kezeit volna be a franciakra a sedám ka
tasztrófa.

Végtelenül nagy kar, hogy Türr addig ke- 
sedölmeskedett emlékiratainak megírásával,
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Az iskolák fej löszt óm
Mii)», l!U«> tol.mar 11

Az iskolák fejlesztése dolgában a közgyű
lés a következő határozatot hozta:

1 határozat;
Baja város törvényhatósági bizottságának 

közgyűlése a városi tiszti mérnök által el
készített hozzávetőleges költségvetés és a 
gondnokság javaslatához képest elhatározza
miszerint

1 a Homokvárosrészben a Vöröskereszt- 
téren Ö0ÜÓO korona költség keretein belül 4 
tanteremmel bíró iskolát, tanítói lakást 
szoba, konyha, kamara);

2) Kiscsávolyban a Kigerl-féle telken 56000 
korona költség korlátain belül 4 tantermes 
iskolát, tanítói lakast (3 szoba, konyha kamara),

3) Szcntjános városrészben a 21000 korona 
költség korlátain belül 1 tantermes iskolát, 
tanítói lakást (3 szoba, konyha, kamara);

4) Kültelken 25000 korona költség korlá
tái belül egy tanyai iskolát építtet;

5) a felsővárosi iskolát (az ovoda kitele
pítése mellett) 15000 korona költség korlátain 
belül 2 tanteremmel. 1 tanítói szobával és 1 
szolga-lakással kibővíti, s azon kívül a nyi
tott folyosót zárt folyosóvá átalakítja;

ü) az alsóvárosi iskolát 22000 korona költ
ség korlátain belül 1 tanteremmel, szolga
lakással, 1 tanítói szobával kibővíti és a 
nyitott folyósokat zárt folyosókká átalakíttatja.

Utasítja a várost tanácsot, hogy a (bajai 
2113. számú betétben A. I. 3980. és 3981. 
helyraj i szánni, Szekeres József tulajdonát 
képező, továbbá a Lévai örökösök tulajdonát 
képező telkek és végül a tanyai) hogy a kis- 
csávolyi, szentjánosi és a tanyai iskolák épí
tésére alkalmas telek megvétele iránt szükséges 
tárgyalásokat folytassa le, s a telek megszer
zésére vonatkozólag tegyen előterjesztést.

Utasítja továbbá u közgyűlés a városi ta
nácsot, hogy az uj iskolák építésére és a 
régi iskolák átalakítására vonatkozó részlet
terveket és költségvetést készíttesse el és

jóváhagyás véget a m. kir. vallás- és közok
tatásügyi miniszter úrhoz terjessze fel.

Az összes építkezési és átalakítási mun
kálatokra 195.01)0 (egyszárkilencvenötezer) 
koronát, a telkek megszerzésére 21000 (hu- 
zonegyezer) koronát, összesen 216,000 (kettő- 

száztizenhatezer) koronát irányozza elő s 
utasítja a városi tanácsot, hogy jelen hatá
rozat kormányhatósági jóváhagyása után a 
fenti esetleg a részletes költségvetés szerint 
változó hitelösszeg fedezésére szükséges tör
lesztési kölcsön felvétele iránt a közgyűlés
nek tegyen előterjesztést.

Miután a kir. kincstár és a város közön
sége között létrejött szerződés 2-ik pontja 
szerint az állam az összes átalakítási és épí
tési költségekre felveendő kölcsön törlesztési 
részleteit a város által lizetendő évi 36,000 
koronából a város közönségének átengedni 
köteles s igy az iskola építés költsége a köz- 
oktatásügyi tárcát terheli: jelen határozat 
joghatálya a m. kir. vallás- és közoktatás- 
ügyi minisztérium jóváhagyásától tétetik füg
gővé.

Jelen határozat 15. napra meghirdettetn. 
és kormányhatósági jóváhagyás végett a mi 
kir. belügy, továbbá a vallás- és közoktatás- 
ügyi miniszterekhez felterjesztetni rendeltetik.

Teleí'onhirek.
ThidftpeHt, IHlo. február 11

Ä politikai helyset.
Mi lesz uj párttal?
Jönnek a főispánok.

Az alkotmány-párt sorsa.
A horvát helyzet — javul.

Az uj kormánypárt megalakulása még 
mindig vajúdik Még mindig nem tudják 
egész határozottsággal megmondani, 
hogy mikor lesz a végleges megalakulás. 
Szombaton vagy hétfőn. Azt sem tudják 
még, hogy micsoda hangzatos nevet

vegyenek fel. Csak az az egy bizonyos, 
hogy a megalakulás nem a Nemzeti 
Társaskörben, hanem a Vigadd nagy
termében lesz.

A politikában ma alig történt valami 
nevezetesebb mozzanat. A miniszter- 
elnök egy torontálmegyei küldöttséghez 
intézett szívélyes szavakat abból az 
alkalomból, hogy azok valami féle á t 
rendezést sürgettek.

A függetlenségi párton a választásra 
történnek előkészületek.

Az űj főispánok kinevezésének első 
sorozata vasárnap jelenik meg a hiva
talos lapban. A névsor még most isme 
rétién.

Az alkotmánypárt még mindig nagy 
dilemmában van. Nem tudja, mit csi
náljon : beleolvadjon Khuenékbe, fel
oszd ;on, vagy ellenzékbe menjen. 
Valószínű, hogy egy része — a nagyobb 
— Khuenékhoz csatlakozik, a kisebb 
része pedig Andrássyval ellenzékbe 
megy.

Horvátországban a napokban kineve
zik az uj főispánokat és az országgyű
lést e hó 21-n összehívják. A helyzet 
Horvátországban sokban javult és való
színű, hogy az országgyűlés munka
képes lesz.

A Haverda-pör.
A mai tárgyaláson Jánossy bocsána

tot kért a tegnapi illetlen magavisele
téért. Azután több jelentéktelen tanul 
hallgattak ki.

Árvíz Csáktornyán.
Csáktornyán a sok esőzés folytán 

megáradt a Trnava vize és az egész 
környéket elárasztással fenyegeti. Hat 
környékbeli község árvízveszély előtt áll.

mig a Halál kiragadta kezéből a tollat s 
örökre megsemmisítette világtörténelmi jelen
tőségű emlékeinek nagy részét. Még jo, hogy 
nagyérdekű iratai, levelezései, megmaradtak 
s nevezetesebb élményeinek is nagy részét is 
megörkitette bel- és külföldi lapokban és 
folyóiratokban csaknem egészen halála nap
jáig közölt cikkeiben, de elveszett az a vég
telen sok és nngyérdekű intim részlet, melyet 
az ő csodás emlékező tehetsége híven meg
őrzött.

1898. tavaszán azzal a szándékkal jött 
haza, hogy most itt marad, amíg emlékiratait i működésével végzett politikai sakkhuzások-

átkutatni az ö fényes sikerekben, soha nem 
múló dicsőségben gazdag nemes élete tág 
mezejét s értékelni ennek a mezőnek a ter
mését. Nagy időknek volt ő nemcsak a ta
núja, nemcsak a szereplő, de sokszor a moz
gató, irányitó tényezője is. Európa legujabb- 
kori politikai történetének alakításába játszott 
ő bele.

Viktor Ernánuel Cavaur, Garibaldi, Napo
leon, Bismarck szövevényes diplomáciai ak
ciójának legtitkosabb rejtélyeibe be volt avatva 
s éles szemével felismerte az előtte és közre-

összc nem állítja. De a Végzet könyvében 
másként volt megírva. Az erős meghűlés 
ágybadöntötte a 83. éve dacára még mindig 
daliás férfiút s a kór csakhamar végkép erőt 
vett a törékeny testen.

Május 3-án hajnali 1 órakor megszűnt 
dobogni az a jóságos szív , mely szinte a vi
lágot átfogó szeretetnek volt meleg forrása. 
Mintha most is látnám magasba szállni ideális 
lelkét, megdicsőült fenségesen nemes arcát, 
amikor a mélységes fajdalom néma könnyei
vel Álltuk körül halotti ágyát, melyet egyet
len leányának, az O nemes lénye hasonmásá
nak, szeretetteljes á p o l ó j á n a k  forró könnyei 
áztattak.

1 ürr hosszú legendás életének, széleskörű, 
nagyszabású működésének ily rövid keretben 
még a körvonalait sem lehet hivon megraj
zolni. A történetiró feladata lesz közelebbről

nak sokszor legrejtettebb célját s legmesz- 
szebbre kiható jelentőségét. Nemcsak vitéz 
katona, nagj szervező tehetségű hadvezér, 
de kiváló diplomata és nagy nemzetgazda is 
volt. S Magyarország büszke lehet rá, hogy 
az ó szülötte egy egész kor, egész Európa 
politikai mozgalmának aktiv és jelentős té
nyezője lett, s világra szóló nagy csatorna 
terveivel a tengeri forgalomnak uj utakat, uj 
irányokat segített megteremteni.

1 ürr egész életének, sokoldalú, szinte cso
dálatos működésének alapvonását szivének 
jóságos gyöngédsége adta meg. Ezért volt 
optimista egész életében, hiszékeny a naiv- 
ságig mindennel és mindenkivel szemben. 
Eenkölt gondolkozása, nagy szelleme, ideális 
lelke mind nemes harmóniában egyesültek 
szivének csodás jóságával s ez a harmónia 
visszatükröződött nemcsak az ő varázslatos

1

bájos szemein, de egész hóditó lényén, min
deneket lebilincselő, szinte csábosán kedves 
modorán.

Három ország vallotta büszkén magáénak, 
de a szive a mienk volt.

Amerre járt, becsületet szerzett a magyar 
névnek s maradandó sympathiákat nemze
tének. Ahol megjelent mindenütt hazáj í di
csőségén munkált s nagy tetteinek, hosszú 
élete nemes munkálkodásával szerzett világra 
szóló sikereinek fénye visszasugárzott az 6 
annyi imádattal szeretett hazájára és szülő
városára, mely amint megbecsülte életében, 
úgy előljár az ő nemes emlékének méltó 
megörökítésében is.

A világtörténelem nagy alakja lett ő s mi 
büszkék lehetünk, hogy haló porában is ma
gunkénak vallhatjuk. Dicsőséges nevének 
halhatatlan emlékét őrizzük meg szivünkbe 
zárva s nyomdokába lépve nemes lelkese
déssel, soha nem lankadó kitartással igye
kezzünk közelebb hozni a megvalósuláshoz 
azokat a magasztos eszméket, melyek az ő 
ideális lelkét hevitették s amelyek hivatva 
vannak egyrészt a népek és nemzetek békés 
együttműködésével a világ kulturális hala
dását elősegíteni, másrészt a király és nem
zet egymást megértő kölcsönös bizalmával, 
közös munkájával a magyar állam ezer éves 
fennállását megszilárdítani s jövendő fejlődé
sét .biztosítani.

(Vége.)
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NAPI Hl KEK.
Ismeretterjesztő előadás a főgimná

ziumban. A helybeli főgimnázium tanári 
kara, mint már említettük, a néhány évvel 
ezelőtt, szép sikerrel megkezdett ismét etterjéŝ tő 
előadásait az idén is folytatni fogja. Az első 
előadás vasárnáp délután 4 urakor lesz, mely 
alkalommal Székely Károly tanár a napról, a 
holdról és egyéb csillagoktól fog értekezni. Az 
értekezést vetített képekkel fogják kisérni.

Nagy idők tanúja hunyta le a napokban 
örökre szemét Pakson. Schwarcz János 48-as 
agg honvéd a napokban Pakson meghalt. Az 
elhunyt Bem tábornok vitéz katonái sorában 
harcolt. Végig küzdött több csatát, amelyek 
során háromszor meg is sebesült, de vala
hányszor felgyógyult, ismét a küzdők sorába 
lépett. A 83 éves öreg urban, aki gyakran 
fordult meg Baján is, Klauber Salamon bajai 
polgár neje édesapját gyászolja,

Kivándorlás Bácsmegyéből. Az elmúlt 
január havában a vármegyei hatóságokhoz 
580 útlevél, kérvény érkezett. Elintézést nyert 
január havi keltezéssel 423, elutasittatott 2, 
kérelmét visszavonta 7. Az elintézést nyertek 
közül volt Amerikába szóló 374, Német
országba 13, Szerbiába í 7, egész Európa 
területéje 7, Romániába 2, Bulgáriába 1.

Bajai iparos sikere. Huber Lajos helybeli 
cpület-bádogos és szerelő iparos a M. Kir. 
Szabadalmi Hivataltól, az általa feltalált 
» B iz to n s á g *  szőlőpermetező készítésére 
47708./1909. szám alatt szabadalmat nyert.

A kitünően bevált permetezőről hozzáértők 
nagy elismeréssel nyilatkoznak. A permetező 
a feltalálónál kapható.

Szerencsétlen család. Bácsföldvárról írja 
tudósítónk, hogy Cseh András kínzó fejfájás
ban szenvedett. Ettől szabadulni akarván, 
szombaton hajnalban kiment az udvarra, s 
beleugrott fejjel a kútba. Hozzátartozói később 
keresésére indultak, de mire megtalálták a 
kutban, már halott volt. Ugylátszik ezt a 
családot üldözi a sors. Cseh most kútba 
ugrott. Második felesége rövid idő előtt fel
akasztotta magát, egy felnőtt leánya pedig a 
Ferenc-csatornába fulladt.

Országos vásár. Vasárnap és hétfőn vau 
az évben az első országos vásár. Ez a bajai 
vásátok között a leggyengébb.

Pályázat utazási ösztöndíjra. A szegedi 
kereskedelmi és iparkamara pályázatot hirdet 
egy, a kereskedelemügyi miniszter ur által 
adományozandó 600 koronás külföldi utazási 
ösztöndíjra. A pályázati feltételek megtudha
tók az ipartestület hivatalában.

Tolvaj csavargó. A héten egy csavargó 
járta végig a Jókai Mór utcát. Minden ház
hoz bement névleg koldulni, tényleg azonban 
lopni. Minden házban, ahol csak megfordult, 
lopott ruhafélét és házi eszközöket. Mire az 
utcából kikerült, már egészen jól öltözött ur
nák festett. A károsultak jelentést tettek a 
rendőrségnél, de persze - hiába, mert a tol
vaj megszökött a városból.

Gyarmati-féle teljesen iz és szag nélküli
csukamájolajat s/.L csen s. edik gy-rmt
kék es felnőttek. Kapható Gyarmati Emii 
g \ ógytárában Baján, egy üveg ai a | i(.
60 fillér.

K * • • • / 1 •• / 1 niozonseg korcbol
E rovat alatt közérdekű felszólalásokat díjtalanul 
közlünk, a felelősség azonban a beküldőt terheli.

P a n a szo s  strófák .
I.

Ex e y y  v U á y itá s .
Szerkesztő úr, kérem szépen engedje meg, 

hogy b. lapjuk utján kérdezzem meg: Ez 
egy világítás, ez egy utcai világítás? Ez nem 
világítás, hanem egy egyiptomi sötétség. 
Hja-ja, az urak még nem tudják, hogy miről 
van sző.

Kérem, tegnap est,'*, nem vagyok lump — 
hát korán, de már egészen sötétben, hazafelé 
indultam. Kérem, a rendes délutáni fekete 
után mentem haza a Flórian-uteába. Én ké
rem mindig pukkadozok. amikor ilyenkor 
hazafelé megyek, mert akkor látom, hogy 
micsoda sötét ez a mi utcánk. Tegnap, ami
kor a havas esőben hazafelé botorkáltam, 
láttam csak igazán egy nagy sötétséget. 
Akarom mondani nem láttam semmit a nugy 
egyiptomi csapástól. Addig csak jó volt, 
ameddig belevilágított az utcába a mi világitó 
tornyunk; a sarki boltos lámpása. l)e azon 
túl aztán osetlettem botlottam. Hol bokáig 
süppedtem a hólébe, hol belebotlottam a ma
gam lábába és végig vágódtam az utón Mert 
egy nagy sötétség volt. Egyszer valami 
oszlopba vágódtam. Gyufát gyújtok, hát az 
kérem volt egy lámpa oszlop. A lámpa meg
volt gyújtva, levolt srófolva, füstölt, bűzlött 
és sötét volt. Hát az kérem egy lámpa? Egy 
lámpa égjen nagy lánggal és világítson. írják 
meg kérem, hogy a lámpagyujtogató avval 
a fáradsággal akár kevesebb füstöt és több 
világosságot is csinálhatna.

Hát nem igaz kérem ? Es jegyzek
mély tisztelettel 

F lórián-utcai olvasójuk.

II.
T anácso t kérek .

Szerkesztő úr lekötelez, ha ad nekem egy jó 
tanácsot, mert jótanácsra nagy szükségem vun.

Kérem szépen, mondja meg nekem, mit 
csináljon az ember akkor, ha az udvarában 
sok viz gyülemlik fel? Az udvarban nem tart
hatom, mert elönt az árvíz. Csatornába nem 
bocsáthatóm, mert csatorna nincsen Az utcára 
pedig ki nem ereszthetem, — ha csak bün
tetést nem akarok fizetni — mert nyomban 
feljelentenek. Maradna még egy dolog: ki kell 
inni a mosdó vizet. De hát azt talán még 
sem kívánhatják a szegény embertől, hogy 
szappanos vizet igyék. Elég zavaros az artézi 
kút vize is.

Jó tanács sokat erne most. A feleségem

nem meri a vizet a folyókába önteni, mert
#

akkor kifolyik a viz és bejön a zsandár. En 
az udvarban nem tarthatom a vizet, mert 
akkor nekem kell kimenni az utcára. Hát 
kérem, se éjjelem, se nappalom.

Adjanak tanácsot
Zaklatott János.

O IWi ]< K A R i > L V.
Ki&dóhivata

NÁN W  i A JÓS
könyvnyomdája.

SzerkoísRtŐB*3̂  telefon szúrna 101.
Kiadói.ivat«! telefon szarna: 115

A fogak közt maradt ételmaradékok szétbom
lásából minden ember szájában főként az

éjjeli alvás alatt savak 
j ,Jv  ésrohadási mikrobiumok 

\  keletkeznek, melyek n 
U í *. V fogakat megtámadják.

'  Ezek okozzák a fogszu
vasodást, a szájbűzt és 
a kínos fogfájást. Semmi
féle fogtisztitószer meg 
nem szünteti ezen bajo
kat oly gyorsan és biz

tosan, mint a Sztraka Menthol-fogszappan. 
Gyógytárakban es drogériákban ára 1 kor.

Kapható; Gyarmati Emil gyógyszerész
úrnál, Baján.

Árpád-utca (Provália) 32. szám alatt
levő néhai Müller féle

Mr

! mely egy 4 szobás utcai és egy 2
szobás udvari lakásból áll, szabadkézből 
eladó. Az utcai lakás esetleg azonnal

É

! is kiadó. Bővebb felvilágosítás ugyanott.

K ia d ó  la k á s .
A „Bajai Kölcsönös Segély/.ő-Kgylet“
szentislván téri házában 4 szobából és 

megfelelő mellékhelyiségekből álló

ut ca i  l akás
f. é v i m á ju s  hó l- re  k ia d ó .

Értekezhetni:
az egylet hivatalos helyiségében.

B a 11 h á n v i L a j o s utca 13. számú 
| házban 3 szoba, tágas zárt folyosó, 
I konyha, éléskamra, fáskamra, mosó- 
1 konyha és külön padlást magában foglal«)

Utcai lakás
május 1 éré esetleg azonnal kiadó. Bő
vebb értesítés kapható Dr. Nyiraty j í- 
iios ügyvédi irodájában.

BK E

Kitűnő minőségű vadászfegyverek.

F ló b e rt-fe g g yv e re k  é s  i*evuSrarek
minden rendszerben, egyszerű és finom kivitelben, Mindennemű vadaszeszközök és felszerelések nagy választékban és jutányos áron,

ir V
5

r * » " » « J r v

KORCSOLYÁK: Jackson Haynas, Ko idor, Jégkirály. Halifax. Columbus ás Blosta
jdrminden nagg'gagbBi] ep kivitelbag kaphatók: J ä Jt  Drescher Gyula kereskedésében Baján.
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G épjavító műhely megnyitás.
. ....... ......  —...i. 11 ---------

Van szór ncsénk a n. é. közönség 
szives tudomására hozni, hogy a voi.

Szűcs Ötlön-F'le
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megvettük és azt a modern technika 
minden eszközével felszerelve ismét 
üzembe helyezzük, ügy, hogy minden
nemű gőzcséplőgépet, motorokat, 
malommunkákat és egyéb gazda
sági gépjavitó munkákat .. elvállalunk, 

jutányosán és pontosan eszközlünk.
Raktáron tartunk mindenemé mű

szaki cikket u. m gépszij, gépolaj, 
vízmentes ponyva, olajozok stbbi kitűnő 

minőségben és előnyös árban.

Teljes tisztelettel

Acél és Salamon
mezőgazdasági gépkereskedés 

és gépjavitó műhely.
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■ ^'vesszőről és borról nagy képes ár
jegyzékemet

1 0 T  I N G Y E N  - » C
és bérmentve küldöm meg, a ki címét 
tudatja. Ezen könyvet még az is kérje, 
;; ki rendelni nem akar, mert ebből meg
tanulhatja a szólcitelepitést s emellett sok 
szőlőkép van benne. .Szőlőoltványokból 
es más egyéb európai és amerika sima 
és gyökeres vesszőkből, a világhírű 
üelawarébol állandóan több millió készlet 
eladó, olcsó ár mellett. Több ezer elis- 
merö-levól, közte több hercegi és grófi

uradalomtól.
Cm Sztics Sándor fia, szőlőtelepe,

Bihardiószeg.
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mindenféle gazdasági célra

e l a d ó

5 *?. Krupity Bsrtalaiméaél
Erzsébet királyné-utca 77.

J óka i  M 6 r utca 14. számú házban 
t  szófia, tágas zárt folyosó, konyha, 
éléskamra, fáskamra és külön padlással
biró

uíeai

&
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bérbe kiadó. Az érdeklődők 
felvilágosítást nyerhetnek Dr. 
János ügyvédi irodájában

bővebb
Nyiraty

ttila-utca 21. számú házamban 3 szoba és
mellékhelyiségekből álló

L  A  K  Á
0

május 1-ére kiadó. Értekezhet!
Odabassich Gyulánál.

Bacsinszky Zsigmon
háztulajdonos.

J ó k a i  M ó r - u t c a  14. s z á m ú
u

szabadkézből azonnal eladó. Bővebb 
értesités kapható Dr. Nyiraty János

ügyvédi irodájában.

Singer és körhajós varrógépek Eladó füszerüzlet.
házi és ipari célokra.

E r e d e t i  ífttiefeor f o iy t o n é y u

KÁLYH ÁK,
NicfceS f ü s t ö s é i v é  k ,

K o r c s o l y á k ,

H ú sv á g ó -g é p e k
kiváló jó minőségben kaphatók:

Scheer és Weidinger
vaskereskedő cégnél.

Egy tűszerűidet teljes berendezéssel, 
tizedes mérleggel és az összes fűszer- 
árúkkal azonnal eladó. Felvilágosítást 
ad E i s e n i> e r tv Károly rövidárú-keres- 

kedő gróf Zichy Bódog-téren.

J ó k a i  Mó r  utca 14. számú házban 
2 szoba, konyha, éléskamra, fáskamra

f

és külön padlással biró

udvari lakás
május 1 éré, esetleg azonnal kiadó. Az 
érdeklődők felvilágositást nyerhetnek 
Dr. Nyiraty János ügyvédi irodájában
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Csemege alma
kiválóan finom téli fajokból, válogatott szép, 
egészséges, tartós nemes példányok éspedig : 
Parmeo, Jonathán, Belflör, Törökbálint, Roz
maring, Szercsika es Batul vegyesen öt kilós 
postakosárral 3'50, ütvenkilős ládával 25‘ 
100 kilos ládával 45' korona. Minden 
eg\os alma selyempapirba van göngyölve s 
gondosan, lelkiismeretesen és fagymentes 
csomagolással szállítja utánvéttel bermentet-

lcnül:

Szüless Pál Nagymaros, Honim.

Szegedi Kereskedelmi és Iparbank b a ja i  f i ó k i n t é z e t e
(Drescher Gyula-féle házban) 

elsőrendű feltételek mellett nyújt

j e i z á l o g k ő l c s ő n ö k e t
földekre 10-től 65 évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozású alapon. A 
kölcsönök lebonyolítása simán, gyorsan, a legmérsékeltebb költségekkel és a felek

iránti legmesszebb menő előzékenységgel történik.

*
CT , C  T| 5 • ^  s  forduljon minden é

{ t  h ' yl »-d- ..... x ____

érdeklődő,

.r-r* ki súlyt fektet elsőrendű fajtiszta anyagra.
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•> tányfák, Díszcserjék, Tűlevelűek, Keritésnövéiiyek
Bogyogyümölcsüek stb.

S z ő l ó o i f v á n ^ r o k a
európai és amerikai sima és gyökeres vesszők.

(Oktató diszárjegyzék kívánatra ingyen.)
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Elvállal e szakmába 
vágó munkákat jutá
nyos árban, csinos 
t í  (él kivitelben
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